
Página 1 de 22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Av. Inácio de Sá, n.º 149, Santo Antônio - Centro, Salgueiro - PE, 56000-000 

 

 

PORTARIA Nº 074/2024 

A Secretária Municipal de Educação de Salgueiro, no uso de suas atribuições, torna     público a 

realização de seleção simplificada para contratação de professor de caráter temporário imediato para 

atender as necessidades do Sistema Municipal de Ensino de Salgueiro. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Abrir Seleção Pública Simplificada n.º 01/2024 para a contratação temporária de 

Professores para o Ensino Fundamental  Anos Finais, para a Secretaria Municipal de Educação, 

observado os termos das Leis Municipais n.º 1.375/2002, alterada pela Lei n.º 1.440/2004 e Lei n.º 

1.813/2011. 

Art. 2º Determinar que a Seleção Pública de que trata o item anterior será realizada para 

atender a situação de excepcional interesse público da Secretaria Municipal de Educação, e terá 

validade por 12 (doze) meses, prorrogável por até igual período, observados os prazos da Lei Municipal 

n.º 1.375/2002, alterada pela Lei n.º 1.440/2004, a contar da homologação do resultado final, publicada 

no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal do Salgueiro, www.salgueiro.pe.gov.br. 

 
Art. 3º Instituir a Comissão Coordenadora do certame, responsável pela 

elaboração das normas e pelo acompanhamento da execução do Processo Seletivo, ficando, 

desde já, designados os seguintes membros, sob a presidência do primeiro. 

 

 

NOME 
MAT./ 

PORTARIA 
CARGO/ 
FUNÇÃO 

ÓRGÃO 

EDINEIDE PEREIRA LEITE 
 

116777-1 

DIRETORA DE 
ENSINO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ADRIANA LIRA DOS SANTOS 16.0939-1 CHEFE DE SETOR 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

INAYERO ALIEKSANDROVITCH SILVA GOMES DE SÁ 16.0757-1 
CHEFE DE SETOR 

BIBLIOTECA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

RENATA GOMES DE SÁ PEREIRA 16.0992-1 
DIRETORA 

ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

http://www.salgueiro.pe.gov.br/


Página 2 de 22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Av. Inácio de Sá, n.º 149, Santo Antônio - Centro, Salgueiro - PE, 56000-000 

 

 

 

Art. 4º Estabelecer que é de responsabilidade da Comissão Coordenadora,  designada pela 

Secretária Municipal de Educação, a criação de todos os instrumentos necessários para a inscrição, 

avaliação curricular, recebimento dos recursos, elaboração e divulgação dos resultados, além de todos 

os comunicados que se fizerem necessários. 

 

Salgueiro, 23 de Janeiro de 2024 

 

 

 

Carlos Marcelo Araújo e Sá 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 


